
           

 
 

Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
Ulteriori determinazioni sull’attività in conto terzi di cui al proprio precedente Decreto n. 23, del 
23 novembre 2024 recante “Determinazioni in merito all’approvazione della convenzione tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta – Dipartimento sanità e salute per la realizzazione di un corso di formazione 
manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – 
CUP F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura 
Corso di formazione manageriale”. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 15 concernente la Giunta esecutiva 
e le relative competenze; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente la 
nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 dello 
Statuto di Ateneo; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 
Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027, nonché l’attribuzione alla stessa 
delle competenze e delle funzioni previste per il Rettore dallo Statuto di Ateneo; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 
2, comma 2, il quale prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Presidente possa assumere 
i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta esecutiva, riferendone per la ratifica 
nella seduta immediatamente successiva; 

visto il Regolamento per la disciplina delle attività “in conto terzi” eseguite dall’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 



           

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo 
vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 23, del 23 novembre 2024, recante “Determinazioni in merito 
all’approvazione della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Dipartimento sanità e salute per la realizzazione di un corso di 
formazione manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali 
del personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – CUP 
F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura Corso di formazione 
manageriale”, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n.03, del 25 febbraio 2025; 
 

rilevato che con il sopracitato atto, tra le altre: 

 è stata disposta l’approvazione della convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Dipartimento sanità e salute per la 
realizzazione di un corso di formazione manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – CUP F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – 
componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario – sub misura Corso di formazione manageriale”, nonché il relativo 
allegato comprendente il quadro docenze e il calendario degli incontri e il budget finanziario 
connesso allo svolgimento delle attività previste nella sopra citata convenzione; 

 è stato dato atto che l’importo complessivo previsto per l’esecuzione delle attività di cui sopra a 
favore dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste è stato individuato in 
euro 34.560,00 (trentaquattromilacinquecentosessanta/00), Iva esente; 

 è stato dato atto che l’importo destinato alle attività progettuali da svolgersi secondo le modalità 
previste dalla suddetta convenzione è pari ad euro 29.376,00 
(ventinovemilatrecentosettantasei/00) e che l’Ateneo applica una ritenuta pari al 15% 
dell’importo totale dell’attività; 

 è stato affidato alla Prof.ssa Elisa Maria Pintus l’incarico di coordinamento per la realizzazione 
dell’attività in oggetto per un importo complessivo pari a euro 4.556,00 
(quattromilacinquecentocinquantasei/00) lordo Ente, così come è stata autorizzata la relativa 
spesa; 

 è stato disposto il seguente compenso: 100,00 euro/ora lordo percipiente in relazione 
all’affidamento di ore di docenza a docenti a contratto, esperti/consulenti, docenti che lavorano 
in altre istituzioni private di cui ai seguenti conferimenti incarichi: : Prof.ssa Ada Brunazzi, Prof. 
Daniele Chapellu, Prof. Antonio Ciccia Messina, Prof. Francesco Enrichens, Prof. Stefano 
Giglio, Prof. Stefano Lorusso, Prof. Giuseppe Pintor, Prof.ssa Francesca Piras, Prof.ssa Barbara 
Polin, Prof. Giuseppe Spiga, Prof. Enrico Zanella, imputando e autorizzando la relativa spesa 
pari a un massimo di euro 12.200,00 (dodicimiladuecento/00), comprensiva del rimborso 
forfettario; 



           

 è stato disposto il seguente compenso: 130,00 euro/ora lordo percipiente in relazione 
all’affidamento di ore di docenza a docenti di ruolo dell’Ateneo, di cui ai seguenti conferimenti 
incarichi: Prof. Roberto Calvo, Prof.ssa Antonella Cugini, Prof. Christophe Feder, Prof. Roberto 
Franzé, Prof. Antonio Mastropaolo, Prof.ssa Consuelo Rubina Nava imputando e autorizzando 
la relativa spesa fino a un massimo di euro 12.620,00 (dodicimilaseicentoventi/00) 
comprendendo oltre alla voce “Attività di docenza interna con oneri a carico dell’ente inclusi” 
anche le attività di tutorship per i project work (10 ore) e della valutazione finale (4 ore); 

 
rilevato che, per mero errore materiale, i compensi orari ai docenti sia di ruolo di Ateneo che ai 
docenti esterni di Ateneo sono stati indicati con la dicitura “lordo percipiente” anziché “lordo Ente”; 

atteso che le lettere di incarico trasmesse ai docenti sono state correttamente firmate con riferimento 
all’importo lordo ente; 

ritenuto quindi di disporre il seguente compenso: 100,00 euro/ora lordo ente in relazione 
all’affidamento di ore di docenza a docenti a contratto, esperti/consulenti, docenti che lavorano in 
altre istituzioni private di cui ai seguenti conferimenti incarichi e 130,00 euro/ora lordo ente in 
relazione all’affidamento di ore di docenza a docenti di ruolo dell’Ateneo; 
 
richiamato l’articolo 5 (“Coordinatore/Responsabile delle attività”), segnatamente al comma 2, del 
vigente Regolamento per la disciplina delle attività “in conto terzi” eseguite dall’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  
 
rilevato che nel corso dello svolgimento delle lezioni si sono verificate alcune rinunce da parte dei 
docenti incaricati per cui sono state apportate delle variazioni ai conferimenti incarichi, così come di 
seguito dettagliato: 
 rinuncia incarico (a titolo gratuito) Dott. Stefano Lorusso, come da nota prot. 19126/VII/04, 

del 02 dicembre 2024; 
 rinuncia incarico (a titolo oneroso) Dott.ssa Francesca Piras, come da nota prot. 

19765/III/19, del 10 dicembre 2024; 
       

rilevato che a seguito della rinuncia all’incarico della Dott.ssa Francesca Piras, è ritornata in      
disponibilità la somma di euro 400,00; 
 
atteso che la Prof.ssa Elisa Maria Pintus, a seguito dell’aumento delle attività non preventivabili nella 
gestione dell’attività conto terzi, al fine di garantire il corretto svolgimento delle stesse, così come 
comunicato con mail del 07 marzo 2025 e successiva mail del 06 maggio 2025, ha integrato il suo 
compenso come coordinatrice di euro 980,00 riducendo lo stanziamento di budget relativo alla voce 
di costo denominata “tutorship per i project work” ad euro 1.000,00 così come è stato ridotto lo 
stanziamento della voce “Valutazione finale n. 4 ore” di euro 100,00; 
 
atteso che a seguito di tale variazione nelle voci di budget dell’attività conto terzi, è ritornata in 
disponibilità la somma di euro 520,00; 
 
ritenuto opportuno procedere all’integrazione dell’incarico (a titolo oneroso) a favore della Prof.ssa 
Antonella Cugini, come da nota del referente scientifico prot. 4867/III/13, del 14 marzo 2025, 
dell’importo pari a euro 520,00; 
 
ritenuto altresì opportuno procedere alla riapprovazione del calendario incontri relativo al quadro 
docenze; 
 
atteso che secondo quanto disposto dalla Convenzione sottoscritta tra le parti all’articolo 6 (Impegni 
dell’Università) alla lettera f) è disposto che l’Università si faccia carico di fornire il provvedimento 



           

di nomina della commissione d’esame finale con le relative dichiarazioni di assenza di conflitto per i 
componenti; 
 
ritenuto pertanto opportuno rinviare a successivo atto la designazione e la nomina della sopracitata 
commissione così come i compensi da riconoscere a ciascun componente; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, recante 
"Approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio unico di previsione 
triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di 
previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria"; 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile;  

DECRETA 
 

1. Di approvare le variazioni al budget, il quadro docenze e il calendario degli incontri, per le motivazioni 
esposte in premessa, relativamente all’attività conto terzi consistente nel corso di formazione 
manageriale per lo sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 
personale del Sistema Sanitario previsto nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR – CUP 
F64C23000240001) - Missione 6 “Salute” – componente 2.2 c) “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – sub misura Corso di 
formazione manageriale”, tradotti nei documenti allegati al presente Decreto quali parti integranti e 
sostanziali. 
 

2. Di ridurre, a seguito della rinuncia della Dott.ssa Piras, l’autorizzazione alla spesa di cui alla scrittura 
anticipata n. 400/2025 di euro 400,00 a valere sulla voce di costo del piano dei conti 
CA.04.01.04.05.03.01 “Compensi ad altro personale esterno dedicato alla ricerca”, dell’unità analitica 
UA.VDA – codice progetto FORMAZIONE MANAGERIALE _PNRR. 

 
3. Di integrare il conferimento incarico e l’autorizzazione alla spesa di euro 980,00 

(novecentoottanta/00) di cui alla scrittura anticipata di riporto n. 397/2025 (ex n.3482/2024) per 
l’attività di coordinamento e tutorship a favore della Prof.ssa Elisa Maria Pintus, a valere sulla voce di 
costo del piano dei conti CA.04.01.04.01.03.01 “Altre competenze al personale docente e ricercatore 
a tempo indeterminato”, dell’unità analitica UA.VDA – codice progetto FORMAZIONE 
MANAGERIALE _PNRR, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
4.  Di integrare il conferimento incarico e l’autorizzazione alla spesa di euro 520,00 

(cinquecentoventi/00), di cui alla scrittura anticipata n. 399/2025 per l’attività di docenza a favore 
della Prof.ssa Antonella Cugini, a valere sulla voce di costo del piano dei conti CA.04.01.04.01.03.01 
“Altre competenze al personale docente e ricercatore a tempo indeterminato”, dell’unità analitica 
UA.VDA – codice progetto FORMAZIONE MANAGERIALE _PNRR, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
5. Di dare atto che a seguito della rinuncia dell’incarico della Dott.ssa Francesca Piras, dell’integrazione 

incarico alla Prof.ssa Cugini, della riduzione della voce di budget denominata “Tutorship per i project 
work (n. 10 ore)”, della riduzione dello stanziamento della voce “Valutazione finale n. 4 ore e dell’ 
integrazione compenso coordinamento scientifico Prof.ssa Elisa Maria Pintus di cui al punto 3, il 
budget complessivo del progetto è rimasto invariato. 

 



           

6. Di rinviare a successivo atto la designazione e la nomina della sopracitata commissione così come i 
compensi da riconoscere a ciascun componente, ai sensi dell’articolo 6 (Impegni dell’Università) alla 
lettera f) della Convenzione sottoscritta dalle parti. 

 
7. Di delegare la Rettrice e il Direttore generale, per le proprie rispettive competenze, sentito il referente 

scientifico dell’iniziativa, a porre in essere tutti gli atti conseguenti e necessari per gli adempimenti 
richiesti dalla Convenzione. 

 
8. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e alla Giunta esecutiva 

per la necessaria ratifica.  
 

9. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

10. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

ESECUTIVA 
Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegati: 
 quadro docenze comprendente il calendario degli incontri; 
 budget finanziario. 

 

 


		2025-06-09T16:20:50+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-06-09T16:58:04+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-31T17:29:35+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-04T09:13:04+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-06T12:12:15+0200
	IT
	Francesca Randazzo




